О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
 от 15 декабря 2020 года № 732-п
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:
1. Внести в приложение «Порядок предоставления грантов в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями,               на финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» к постановлению Администрации города Омска                   от 15 декабря 2020 года № 732-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, на финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» следующие изменения:
1)
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«С 1 января 2023 года гранты предоставляются в рамках реализации муниципальной программы города Омска «Развитие образования», утвержденной постановлением Администрации города Омска
от 10 октября 2022 года № 774-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска «Развитие образования.»;
2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе «Бюджет») не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия Решения Омского городского Совета о бюджете города Омска на очередной финансовый год и плановый период (Решения Омского городского Совета о внесении изменений в Решение Омского городского Совета о бюджете города Омска на очередной финансовый год
и плановый период).»;
3)
подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Получатели гранта не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами,
в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
4) дополнить пунктом 11-1 следующего содержания:
«Главный распорядитель ежегодно формирует и утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий по достижению результатов предоставления гранта (далее – План мероприятий) по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации и типовой формой.»;
5) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления гранта является количество сертификатов на получение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, представленных грантами в форме субсидий из бюджета города Омска, в соответствии с условиями заключенного соглашения, которое должно соответствовать значению целевого индикатора, характеризующего реализацию мероприятия «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей муниципальной программы города Омска «Развитие образования», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 14 октября 2013 года № 1170-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска «Развитие образования, с 1 января 2023 года – муниципальной программы города Омска «Развитие образования», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 10 октября 2022 года
№ 774-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска «Развитие образования».
Точная дата завершения и конечное значения результата предоставления гранта устанавливаются в соглашении.»;
6) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«Получатель гранта представляет главному распорядителю ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом:
1) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта по форме, определенной типовой формой;
2)
отчет о реализации Плана мероприятий, сформированного
в соответствии с пунктом 11-1 настоящего Положения, по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации и типовой формой.»;
3)
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, по форме, определенной типовой формой.
Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении сроки
и формы предоставления получателем гранта дополнительной отчетности»;
7) дополнить пунктом 31-1 следующего содержания:
«31-1. Главным распорядителем проводится мониторинг достижения результата предоставления грантов исходя из достижения значения результата предоставления грантов, определенного соглашением, в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации и типовой форме.».
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
3. Распространить действие подпункта 5 пункта 1 настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 года.
Мэр города Омска

            С.Н. Шелест